
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 5 Settore Territorio Ambiente Infrastutture e 
Urbanistica  

Responsabile: Dott. Fabrizio Andrea Orizio  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 45 DEL 21/10/2014  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINTIVO/ESECUTIVO PER IL 
COLLETTAMENTO DELLE ACQUE NERE ATTUALMENTE 
NON DEPURATE IN LOCALITA' FORNO ALLIONE- CUP 
G47H14001770004.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TERRITORIO AMBIENTE INFRASTUTTURE E 
URBANISTICA 

 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.34 del 30/12/2013 ad oggetto: “esame degli 

emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014/2016 e 

del documento unico di programmazione; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°71 del 30/12/2013 avente per 

oggetto:”Approvazione PEG per l’esercizio finanziario 2014. Individuazione dei responsabili di 

servizio”; 

 

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n°2 del 07/02/1998; 

 

VISTO il decreto sindacale di nomina n°7 del 30 maggio 2014; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.50 del 25/09/2014 di approvazione del progetto 

preliminare per il collettamento delle acque nere attualmente non depurate in località Forno 

Allione, che si intende integralmente riportata; 

 

VISTA la propria determinazione n. 44 del di 14/10/2014 di affidamento dell’incarico professionale 

per la direzione lavori, misura e contabilità, accertamento regolare esecuzione e coordinamento 

della sicurezza in fase progettuale ed esecuzione dei lavori , rispettivamente affidate all’ing. 

Focardi Lorenzo e all’arch. De Pedro Fabio; 

 

VISTO il progetto definitivo/esecutivo a firma dell’ingegnere Focardi Lorenzo iscritto all’ordine 

degli ingegneri di Brescia al numero 4365, mentre per la parte relativa alla sicurezza redatto 

dall’architetto De Pedro Fabio, iscritto all’ordine degli architetti della provincia di Brescia al 

numero 2380, composto dai seguenti elaborati tecnici: 

 

- tavola A 01   relazione tecnico descrittiva 

- tavola A 02   computo metrico estimativo quadro economico 

- tavola A 03   elenco prezzi 

- tavola A 04   capitolato speciale d’appalto 

- tavola A 05   piano di sicurezza e coordinamento 

- tavola A 06   programma lavori 

- tavola T 01   inquadramento territoriale 

- tavola T 02   planimetria stato di fatto 

- tavola T 03    planimetria stato di progetto 

- tavola T 04   profili collettori 

- tavola T 05   particolari e sezioni 



 

VISTO il quadro economico: 

 

Voci di spesa Totale complessivo

IVA sui lavori 10% € 2.910,30

Spese tecniche direzione lavori € 1.456,00

Spese tecniche sicurezza € 468,00

Iva su spese tecniche € 423,28

€ 5.257,58

€ 34.360,58

                                                           Totale somme a disposizione B)

                                               TOTALE INTERVENTO PROGETTO A) + B)

Importo lavori

Importo oneri per la sicurezza

€ 423,28

€ 2.910,30

€ 1.400,00 € 56,00

€ 450,00 € 18,00

                                                 Totale lavori a base d’asta A) € 29.103,00

B) somme a disposizione dell’Amministrazione

Importi netti Iva e cnp

A) importo complessivo lavori

€ 28.203,00

€ 900,00

 

 

DATO ATTO che l’opera sarà finanziata con i fondi accantonati ai sensi della deliberazione CIPE n.52/01 e 

s.m.i. di cui il Comune dispone sul capitolo di bilancio 09042.02.0800; 

 

con la presente 

DETERMINA 

 

1) di approvare il progetto definitivo/esecutivo per il collettamento delle acque nere attualmente NON 

depurate in località Forno Allione di questo Comune, così come redatto dall’ingegnere Focardi Lorenzo 

e per la parte relativa alla sicurezza dall’architetto De Pedro Fabio; 

 

2) di dare atto che la spesa necessaria ad eseguire i lavori pari ad € 29.103,00, oltre all’iva in ragione del 

10%, pari ad € 2.910,30, per un totale di €32.013,30 trova copertura al capitolo di bilancio 

09042.02.0800, somme accantonate ai sensi della deliberazione CIPE n.52/01 e s.m.i.; 

 

3) di dare atto che al fine di disporre delle aree necessarie, la delibera della giunta comunale di 

approvazione del progetto preliminare, ha dichiarato l’opera di pubblica utilità 

 

4) di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, 

al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 

oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

5) di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi; 

 

6) di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente.  

 
 Il Responsabile del Servizio    

 F.to Dott. Fabrizio Andrea Orizio    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO  ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
11319 2014 09042.02.0800 INTERVENTI DI AMPLIAMENTO E 

MANUTENZIONE DELLA RETE IDRICA 
ED OPERE IDRICHE DIVERSE -acquedotto -  
fognatura -  depurazi 

32.013,30 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 21/10/2014  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Maffessoli Massimo  
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    22/10/2014  al   06/11/2014  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Agente Polizia Locale  
  F.to Bonomelli Giovanni  
 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  22/10/2014  
  Il Responsabile Territorio Ambiente 

Infrastutture e Urb.  
  Orizio Dott. Fabrizio Andrea  

 


